
Parrotia (Parocie)

čeleď: Hamamelidaceae

Roste v podobě opadavého keře nebo stromu. Borka se odlupuje v destičkách. Listy jsou střídavé.
Květenstvím je 3 - 7mikvětá hlávka, listeny jsou široké, vlastní květy jsou oboupohlavné, mají 5 - 15
tyčinek, kalich je zvonkovitý s 5 - 8 (i 10)ti kališními lístky a korunní lístky chybějí. Plodem je tobolka
obsahující eliptická semena. Nejznámějším druhem je P. persica.

Vyhovuje ji kyselejší (vápenité se pokuste vyhnout) lehká vlhká půda.

Množí se semeny, řízky nebo hřížením.

Parrotia persica (Parocie perská)

oblasti: Írán, Kavkaz

Roste v Iránských horách Alborz a Kavkazu v podobě opadavého kulovitého rozložitého keře (i
stromu). Dorůstá výšky 3 - 15 (i 30)m, šířky 8 - 15m při průměru kmene až 1,5m. Borka se odlupuje
v oblých plátech, podobně jako u platanu. Větve vytváří již nízko u země. Listy jsou střídavé, úzce
obvejčité až vejčité, tupé, v horní 1/2 hrubě vroubkovaně zubaté, oboustranně ochlupené, mírně
zvlněné, lesklé, zelené, na podzim červené, při rašení na okraji zprvu zpravidla načervenalé, dlouhé
6 - 15cm, široké 4 - 10cm široké, báze je klínovitá a řapíky jsou dlouhé 2 - 6mm. Květenstvím je
hustý svazeček podepřený vejčitými listeny, vlastní květy jsou krátce stopkaté, kalich 5 - 7micípý a
trubka ochlupená. Plodem je párová dřevnatá tobolka obsahující 2 vejčitá špičatá světle žlutá
semena - každé v 1 1/2. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Biltmore' - kulovitý habitus; borka je šedá, zelená a hnědá a později se odlupuje; listy na podzim
růžově fialové; květy bílé, tyčinky červené
- 'Contemplation' - vzpřímený vejčitý hustý habitus; výška 6m, šířka 4 - 5m; listy na podzim růžové,
fialové, žluté, oranžové a červené
- 'Golden Belltower' - později sloupovitý habitus; listy na podzim žluté a oranžové
- 'Horizontalis'
- 'Jodrell Bank' - malý vzpřímený habitus; listy na podzim červené; květy červené
- 'Keith Silver' - vzpřímenější habitus s několika kmínky; borka stříbřitá, šedá až zeleně šedá
- 'Kew's Weeping' - široce rozkladitý převislý habitus; v 10ti letech výška 1,5m, šířka 4,5m; listy při
rašení červeně růžově fialové, později lesklé, zelené až tmavě zelené, na podzim žluté, oranžové,
červené nebo tmavě růžově fialové
- 'Lamplighter' - menší, keřovitý; listy zelené s širokým béžově bílým okrajem, na podzim červené a
růžově fialové
- 'Pendula' - hustá převislá koruna; výška i šířka do 4,5m; větve převislé; listy velké, na podzim
červené, růžově červené nebo oranžové
- 'Persian Lace' - v 10ti letech výška 8m, šířka 6m; listy tmavě zelené, světleji čárkovité a pruhované
- 'Persina Spire' - sloupovitý až eliptický vzpřímený habitus; výška 7,5m, šířka 3m; větve slabší; listy
zelené, na podzim oranžové, červené, žluté a růžově červené
- 'Select'
- 'Vanessa' - stromovitý habitus; výška 3 - 5m; větve lesklé, červené; listy červené, na okraji
bronzové, lesklé, na podzim růžově fialově modré a oranžové

Vyhovuje jí plné slunce.

https://www.rostliny.net/rostlina/Parrotia
https://www.rostliny.net/celed/Hamamelidaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Parrotia_persica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=228


Parrotia pristina (Parocie dávná)

Již vyhynulý druh.

Parrotia subaequalis

oblasti: Anhui, Jiangsu, Zhejiang

Roste v Číně v podobě stromu. Palisty jsou úzce kopinaté,, listy jsou široce obvejčité nebo eliptické,
řídce chobotnatě zubaté, zelené, podél žilek ochlupené, dlouhé 4 - 6,5cm, široké 2 - 4,5cm, báze je
zakulacená, uťatá až prakticky srdčitá, žilnatinu tvoří 4 - 5 párů žilek, spodní strana ochlupená a
řapíky jsou dlouhé 5 - 7mm. Květenstvím je hlávkovitý 4 - 5tikvětý klas, listeny jsou velké, vejčité,
vlastní květy oboupohlavné, kališní lístky jsou vejčité a dlouhé 3mm. Plodem je prakticky kulatá
tobolka délky 8 - 9mm a obsahuje semena délky 6 - 7mm.

Další informace:

http://botany.cz/cs/parrotia-persica/

http://databaze.dendrologie.cz/domains/databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=527

http://www.garten.cz/a/cz/4577-parrotia-persica-vanessa-parotie-perska/

http://www.uspza.cz/index_sub.php?id=10382

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Parrotia_pristina
https://www.rostliny.net/rostlina/Parrotia_subaequalis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=639
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=640
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=642
http://botany.cz/cs/parrotia-persica/
http://databaze.dendrologie.cz/domains/databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=527
http://www.garten.cz/a/cz/4577-parrotia-persica-vanessa-parotie-perska/
http://www.uspza.cz/index_sub.php?id=10382
https://www.rostliny.net/

